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Úvod

Rok 1989 nebyl přelomem jen v tehdejším Československu, ale i v dalších totalitních

státech. 9. listopadu 1989 padla Berlínská zeď, jen o 8 dní později v Čechách započala

Sametová revoluce. Ve stejném roce padl socialismus i v Bulharsku, Maďarsku,

Slovinsku a Polsku. V roce 1991 se přidala Albánie, Chorvatsko a Bělorusko, v roce 1992

potom Bosna a Hercegovina.1 To vedlo k otevření hranic do západního světa a k

postupnému přechodu z totalitní společnosti do společnosti demokratické. Těmito

procesy transformace se zabývá „tranzitologie“. Odvětví politologie zkoumající ty

momenty v dějinách, které vedly ke změně z totalitního režimu k demokracii. Na tento

proces se dívá z různých úhlů. Jednou z oblastí, kterou lze v rámci této transformace

zkoumat je kulturní sféra a její vliv na demokratizaci posttotalitní společnosti.2 Někdo by

možná na první pohled spojitost mezi uměním a demokracií neviděl. Avšak umění

a svoboda projevu jsou úzce propojeny, neboť jedno bez druhého nemůže existovat. Aby

mohlo vznikat kvalitní umění, musí mít umělec svobodu. Nesmí mu být diktováno, jak

má přemýšlet a tvořit. Období po Sametové revoluci je zajímavé právě těmito změnami

ve společnosti a v kultuře, lze v něm sledovat cestu k demokracii, kterou česká společnost

prošla.

V době, kdy jsem přemýšlela nad tématem své diplomové práce, jsem se seznámila

s umělkyní Petrou Novákovou Ondreičkovou, která na přelomu tisíciletí vlastnila a vedla

malou galerii na pražském Smíchově pod názvem Atelier NOON. Petru Novákovou

Ondreičkovou jsem poznala při přípravě výstavy UMPRUMEM 92/93 v rámci

kurátorského semináře CRASHTEST, kde byla jednou z vystavujících. Její vyprávění

o galerii mě zaujalo. O Atelieru NOON se téměř neví, kromě několika krátkých zmínek

v dobovém tisku o něm nebylo prakticky nic napsáno. Galerie mě zaujala svou intimností,

neboť se jednalo o zajímavé propojení ateliéru a galerie. Šlo o galerii „na telefon“, pokud

se chtěl návštěvník podívat na výstavu, musel si nejdříve telefonicky domluvit návštěvu.

Celá tato skromnost a intimnost prostoru mi přišla sympatická. Již na začátku jsem

věděla, že materiálu, které by tuto galerii postihoval není mnoho, proto jsem se rozhodla,

spíše než dopodrobna popisovat výstavní program, zasadit Atelier NOON do kontextu

doby a obdobných galerií na přelomu tisíciletí.

1 GALLIERA 2017, 101.
2 ESANU 2008, 5.
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Při zpracování Atelieru NOON jsem nejvíce vycházela ze vzpomínek majitelky

galerie, Petry Novákové Ondreičkové, které jsem podkládala dobovými články,

především z časopisu Umělec a Atelier: čtrnáctideník pro současné výtvarné umění.

Cenné informace mi poskytly i vzpomínky vystavujících umělců a návštěvníků. Zásadní

pro mě byly především vzpomínky Marka Pokorného, který galerii několikrát navštívil

a jak řekl, vnímal ji jako důležitý prostor pro prezentaci slovenských umělců, kteří nebyli

v pražském prostředí tolik známí.

Významnou roli při postkomunistické transformaci ve východní Evropě nejen

v oblasti umění hrála Sorosova centra současného umění, která byla autonomním

programem nadace George Sorose, Open Society Institute, která podrobně rozebírám

v první části práce. Bratislavské centrum podporovalo i Atelier NOON. Centra

seznamovala postsocialistickou společnost se západním vnímáním současného umění

a přeneseně i s demokracií. To, jak žít a fungovat v demokratické společnosti jsme se

museli teprve naučit a zde byla právě Sorosova centra současného umění klíčová. Úkolem

jednotlivých center bylo podporovat současné umění v postsocialistických zemích,

pořádat výstavy současného progresivního umění a podporovat umělce jednotlivých států

pomocí grantů. Proto se zabývám všeobecným fungováním těchto center, na jakých

základech a filosofii byla postavena, jaký byl jejich přínos pro umění. Nesnažím se

hodnotit jednotlivá centra, neboť to by stačilo na samostatnou práci, snažím se je pochopit

spíše jako celek. Sorosova centra současného umění byla štědře financována Georgem

Sorosem, ten však podporu v roce 2002 ukončil. Stručně zde podávám také důvody, které

k ukončení finanční podpory vedly, jak se s touto změnou jednotlivá centra vypořádala.

V další části své diplomové práce přesouvám svou pozornost do Prahy, kde sídlil

v letech 1999–2002 Atelier NOON. Abych mohla galerii zasadit do kontextu, nastiňuji

nejprve celkovou situaci v Praze po roce 1989, přičemž se zaměřuji na umělecký provoz

a na nově vznikající soukromé komerční galerie, které do roku 1989 prakticky

neexistovaly. Jejich porevoluční rozvoj ilustruji na třech velikánech pražské výtvarné

scény – galerii MXM, galerii Béhémot a Jiří Švestka Gallery. Kromě nich vznikalo

i mnoho menších, ne tak proslavených galerií, některé také zmiňuji a snažím se nastínit

jejich aktivity.

Samotnou galerii Atelier NOON se pokouším zasadit do kontextu tehdejšího

výstavního provozu. Přibližuji například další galerie s obdobným konceptem, jako ten,

na kterém fungoval Atelier NOON.
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Jak už bylo řečeno, galerie vznikla za podpory Sorosova centra současného umění

v Bratislavě, jehož úkolem byla podpora slovenských umělců v porevolučních letech.

Atelier NOON však vznikl až na přelomu nového tisíciletí a nové doby, kdy umělci

začínali řešit jiná témata než ta bezprostředně po revoluci. Proto se zde dostávám

k fenoménu umělce kurátora, který se právě u takto malých galerií často vyskytoval.

Jedná se o situaci, kdy je umělec nucen převzít roli kurátora, což ho staví do nové pozice.

To odlišuje tento typ galerií od větších komerčních galerií.
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1. Hodnocení literatury

V práci se zabývám hned několika tématy, proto jsem také čerpala z nejrůznějších

zdrojů. První část mé diplomové práce je věnována Sorosovým centrům současného

umění, jejich dopadem na postkomunistickou společnost, ale také i celkově osobnosti

George Sorose a jeho filosofickým názorům, které se promítají do jeho nadací. Sám Soros

o sobě a svých myšlenkách napsal několik knih, v práci čerpám především z Georg Soros,

Směnka na demokracii, vzestup a pád sovětského systému.3 Zde rozebírá své pohnutky

k založení svých nadací, své chápání otevřené společnosti. Při pochopení teorie otevřené

společnosti pro mě byl důležitým zdrojem jak původní výklad Karla Poppera v knize

Otevřená společnost a její nepřátele4 z roku 1945, ale především její chápání Georgem

Sorosem. Ten své myšlenky podrobně rozebírá v sérii přednášek George Soros: Open

Society, the Financial Crisis, and the Way Ahead z roku 2009, které přednesl na

Středoevropské univerzitě v Budapešti.5 V celkem pěti přednáškách nabídl svůj ucelený

pohled na politiku, ekonomii a filosofii, kterou se řídí. V pochopení něčí osobnosti

a jejich smýšlení, však není dobré spoléhat se pouze na jejich pohled, proto jsem čerpala

i z biografií zabývajících se Georgem Sorosem, konkrétně tedy z knihy Buying a better

world: George Soros and billionare phylantropy6 z roku 2015, kterou napsala Anna

Porter. O Sorosovi vyšlo několik biografií, do některých dokonce zasahoval on sám.

Konkrétně se jedná se o knihu The Philantropy of George Soros: Building Open Societies,

která je spíše spoluprací Sorose a autora knihy Chucka Sudetica, Soros dokonce pro knihu

napsal úvod. Další biografie Michaela T. Kaufmana Soros: The Life and Times of

a Messianic Billionaire, je o poznání lepší. Kaufman Sorose doprovázel na několik

přednášek či schůzek, což mu nabídlo reálný pohled do jeho života. Z dostupných knih

o jeho životě však považuji knihu Anny Porter za nejobjektivnější, sama se se Sorosem

několikrát setkala a myslím, že si byla schopna udržet míru určité objektivnosti.

V části věnované Sorosovým centrům současného umění vycházím především ze

zahraničních článků, hodnotící funkci center. Velice přínosné pro mě byly publikace

Octavia Essanu, původem moldavského kurátora a umělce. V 90. letech se podílel na

programu Sorosova centra současného umění v Chisinau, má tedy jedinečný vhled do

3 SOROS 1991

[…]


podle mě skutečně proměňoval kulturní dění v zemích bývalého „východního bloku“

a to, dle mého názoru, v pozitivním slova smyslu. Jak jsem ukázala, Sorosův vliv se

poměrně významně dotkl, a potažmo dále dotýká také porevolučního dění v Čechách,

neboť v Praze sídlilo, a do dnes sídlí, jedno ze Sorosových center současného umění, dnes

252 V posledních prezidentských volbách například finančně podpořil Hillary Clinton
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pod názvem Nadace pro současné umění. Centra prosazovala západní pohled na současné

umění. Svou finanční podporou umožnila realizaci mnoha projektů, které by jinak

nevznikly, kupříkladu výroční výstavy, které vyzdvihovaly pro postkomunistickou

společnost nová témata a tím přispívala k transformaci směrem k demokracii. V českém

prostředí k tomuto nejvíce dopomohly výstavy Orbis fictus (1996) svou doposud

nevídanou přehlídkou nových médii a Politik-um/New Engagement (2002), neboť

nabízela zcela nový pohled na současné politicky angažované umění v Čechách

a ukazovala z různých úhlů pohledu vztah umění a politiky.

S pádem komunismu v Čechách se odehrálo mnoho kulturně-politických změn.

Nastalo období transformace v politice, společnosti, a také především v kultuře. Jednou

z těchto podstatných změn pro umělecký provoz u nás byl vznik malých soukromých

komerčních galerií. Specifickou galerií vzniklou v těchto transformačních letech byla

galerie Ateliér NOON, která patřila právě k těm projektům, které byly realizovány

z finanční podpory Sorosových center současného umění, v tomto případě se jednalo

o centrum v Bratislavě. Přestože byla galerie Petry Novákové Ondreičkové financována

z grantu Sorosových center současného umění, žádný přímý vliv na program galerie

vycházející ze strany center zde nebyl. Základním úkolem center bylo v porevolučním

období 90. let naučit místní umělce, jak se orientovat v západním uměleckém provozu,

např. jak správně sestavit portfolio, a pomoci jim prakticky při jejich prezentaci na

Západě. Pomoc tohoto druhu však už nebyla v případě Atelieru NOON potřeba. Galerie

sice vycházela z porevoluční situace, nicméně vznikla až na přelomu nového tisíciletí, s

čímž přicházely jiné problémy než ty bezprostředně po Sametové revoluci. Jedním z nich

byl výrazný nedostatek silných kurátorských osobností v Čechách, který se na přelomu

tisíciletí začal projevovat. V důsledku tohoto nedostatku výrazně vzrostla v řadách

českých umělců kurátorská aktivita, kvůli které se pro toto období vžil pojem „umělci

sobě“.253 Jak jsem ukázala, galerie Atelier NOON reprezentuje právě tuto tendenci

a reflektovala problémy spíše mladé generace umělců z období kolem roku 2000.

Petra Nováková Ondreičková v letech 1999-2002 přetvořila svůj atelier v galerii. Na

podobném principu fungovala i galerie Kotelna Pavla Opočenského v letech 1997-2000,

který galerii vytvořil z opuštěných prostor kotelny, která se nacházela v sousedství jeho

ateliéru. Obě galerie vznikly z potřeby výtvarníků prezentovat se odborné i laické

veřejnosti. Pavel Opočnský otevřením Kotelny vytvořil vůbec první galerii zaměřenou na

253 SÝKOROVOVÁ 2016, 25.
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prezentaci šperku u nás. Petra Nováková Ondreičková zase dávala prostor pro prezentaci

slovenským umělcům, kteří nebyli v pražském prostředí tolik známí. Obě zmíněné galerie

byly vedeny umělci a stály tak na počátku již výše zmíněného hnutí „umělci sobě“.

Velmi obtížně překonatelnou překážkou mapování činnosti Ateliéru NOON se ukazuje

být nedostatek dobových materiálů. O výstavách, které zde probíhaly bohužel prakticky

nevycházely žádné recenze v odborném ani denním tisku, a proto bylo nutné činnost

galerii rekonstruovat na základě vzpomínek majitelky, výtvarníků a návštěvníků

tamějších výstav. Žádné významnější informace nepřinesl ani archív Sorosova centra

současného umění v Bratislavě, v němž se bohužel nedochovaly žádné materiály týkající

se grantové činnosti centra, a tedy ani Atelieru NOON. Je třeba chápat, že tyto menší

alternativní galerie není možné hodnotit podle stejných kritérií jako ty velké a zavedené.

K tomu přispívá i fakt, že k výstavám v zásadě nevycházely žádné katalogy.

Přestože o galerii Atelier NOON není mnoho informací, byla součástí tehdejší kulturní

scény. Poskytovala komorní a přátelské prostředí mladé generaci umělců na přelomu

tisíciletí a prostor pro počátky umělecké dráhy mnoha výtvarníků. Příkladem může být

výstava Jána Mančušky Přešlep (2000) či Vladimíra Skrepla Mír (2000), kteří zde měli

jedny ze svých prvních autorských výstav. Za určité specifikum je možné považovat site-

specific charakter tamních výstav, které byly tvořeny vždy přímo pro prostor galerie.

Je překvapující, jak málo zpracované jsou dějiny galerií, které vznikaly po roce 1989

v české uměleckohistorické literatuře. Podrobné zpracování by si dle mého názoru

zasloužila galerie Béhémot. Přestože patřila k nejvýznamnějším porevolučním galeriím,

nebylo ji doposud v uměleckohistorické literatuře věnováno mnoho prostoru. Informace

o ní jsou roztroušeny pouze v dobovém tisku, katalozích výstav a v dobových

rozhovorech s jejím majitelem Karlem Babíčkem. Představení galerie Atelier NOON,

jemuž byla věnována tato diplomová práce, přispívá k hlubšímu probádání dějin

galerijního provozu po roce 1989 a alespoň částečně dokresluje celkový obraz výtvarné

scény tohoto období.
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