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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Dita Schulmeisterová napsala práci, v níž se zabývá Sorosovými centry současného umění,
jejich vlivem na umělecký provoz ve střední Evropě a u nás. Podnětem k práci bylo setkání se
slovenskou umělkyní Petrou Nováčkovou Ondreičkovou, která právě za podpory
bratislavského Sorosova centra provozovala v letech 1999 – 2002 svou specifickou galerii v
Praze. Kromě archivních materiálů SCSU v Bratislavě, Schulemeisterová pracovala s
dobovým tiskem, v němž bohužel galerie Ateliér NOON nepatřila k frekventovaným
tématům, a také s osobním archivem zmiňované výtvarnice. Z torzovitých materiálů se jí
podařilo vytvořit přehledně strukturovanou práci, ve které se od Sorosových center, jejich
transformace a pražské galerijní scény devadesátých a prvních let nového tisíciletí dostává k
Ateliéru NOON jako k případové studii instituce finančně podporované jedním ze Sorosových
center. Vzhledem k tomu, že Soros, který je dnes nejen v Maďarsku „persona non grata“ a
musí dokonce čelit nezvykle otevřeným antisemitských útokům od prominentních
maďarských politiků, jde o téma velice aktuální. Schulmeisterová si nicméně zachovává do
těchto projevů odstup a střízlivě hodnotí plusy i minusy působení SCSU ve střední a východní
Evropě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě
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